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貸　借　対　照　表
令和 3年 3月31日現在

(単位：円)

科    目 当 年 度 前 年 度 増  減
 Ⅰ  資産の部
   1  流動資産

  現金預金     30,689,212     33,155,262 △2,466,050
 現金 1,000 1,000 0
 普通預金     30,688,212     33,154,262 △2,466,050
 佐賀銀行神野町支店     30,688,212     33,154,262 △2,466,050

  未収金      1,435,170      1,410,289 24,881
サポーティア事業委託料      1,435,170      1,410,289 24,881

  流動資産合計     32,124,382     34,565,551 △2,441,169
   2  固定資産

(1) 基本財産
定期預金（基）    210,000,000    210,000,000 0
   定期預金(基)　指定    200,000,000    200,000,000 0
   定期預金(基)　一般     10,000,000     10,000,000 0

  基本財産合計    210,000,000    210,000,000 0
(2) 特定資産
(3) その他固定資産

車両運搬具 702,656      1,053,456 △350,800
什器備品 75,264 131,719 △56,455
預託金 22,900 22,900 0
その他固定資産合計 800,820      1,208,075 △407,255
固定資産合計    210,800,820    211,208,075 △407,255
資産の部合計    242,925,202    245,773,626 △2,848,424

 Ⅱ  負債の部
   1  流動負債

  未払金      4,333,217      7,921,294 △3,588,077
   事業費・管理費      4,333,217      7,921,294 △3,588,077

  預り金 515,294 409,019 106,275
   源泉所得税 97,910 0 97,910
   社会保険料 417,384 409,019 8,365

  流動負債合計      4,848,511      8,330,313 △3,481,802
   2  固定負債

  負債の部合計      4,848,511      8,330,313 △3,481,802
 Ⅲ  正味財産の部
   1  指定正味財産

  出捐金    200,000,000    200,000,000 0
  指定正味財産合計    200,000,000    200,000,000 0

    (うち基本財産への充当額) (  200,000,000) (  200,000,000) ( 0)
   2  一般正味財産     38,076,691     37,443,313 633,378

 (うち基本財産への充当額) (   10,000,000) (   10,000,000) ( 0)
  正味財産の部合計    238,076,691    237,443,313 633,378
  負債及び正味財産合計    242,925,202    245,773,626 △2,848,424



正 味 財 産 増 減 計 算 書
令和 2年 4月 1日から令和 3年 3月31日まで

(単位：円)

科    目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  一般正味財産増減の部
１. 経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用益 305,484 402,575 △97,091
   基本財産受取利息 305,484 402,575 △97,091
 事業収益     21,623,315    30,821,588 △9,198,273
   受託事業収益        6,596,315     6,421,813 174,502
 入学金・受講料収入      14,920,500    24,033,775 △9,113,275
 出品料・参加料収入 106,500 366,000 △259,500

 受取補助金等     46,679,000    53,416,000 △6,737,000
   受取地方公共団体補助金        46,679,000    53,416,000 △6,737,000
 雑収益  209,219 334,147 △124,928
   雑収益   209,219 334,147 △124,928

  経常収益計    68,817,018    84,974,310 △16,157,292
(2) 経常費用

事業費    63,719,962    81,544,827 △17,824,865
   役員報酬   70,000 95,000 △25,000
   給料手当        33,122,863    34,458,322 △1,335,459
   賃金   45,000 109,075 △64,075
   退職給付費用   861,245 830,472 30,773
   福利厚生費        5,515,688     5,589,326 △73,638
   旅費交通費        1,124,050     5,454,910 △4,330,860
   通信運搬費        1,872,704     2,554,955 △682,251
   減価償却費   354,719 597,849 △243,130
   消耗品費         2,581,115     4,251,490 △1,670,375
   修繕費   146,733 75,379 71,354
   印刷製本費        1,850,833     2,042,898 △192,065
   燃料費   153,968 217,425 △63,457
   光熱水料費   252,726 267,687 △14,961
   賃借料         3,575,294     5,789,740 △2,214,446
   保険料   391,457 585,673 △194,216
   諸謝金         4,841,459     7,600,594 △2,759,135
   租税公課   993,000     1,226,308 △233,308
   支払負担金        1,415,900     1,691,870 △275,970
   委託費         2,929,596     5,895,190 △2,965,594
   食糧費   133,990 238,420 △104,430
   広報費         1,108,565     1,929,302 △820,737
   雑費   20,870 42,942 △22,072
   支払手数料   358,187 0 358,187
 管理費      6,463,678     5,001,138     1,462,540
   役員報酬   110,000 100,000 10,000
   給料手当         4,398,674     3,317,371     1,081,303
   退職給付費用   127,555 77,148 50,407
   福利厚生費   730,844 539,321 191,523
   旅費交通費   8,995 12,025 △3,030
   通信運搬費   65,249 36,744 28,505
   減価償却費   52,536 55,538 △3,002
   消耗品費   197,358 163,601 33,757
   修繕費   21,732 6,891 14,841
   印刷製本費   35,046 42,284 △7,238
   燃料費   20,898 14,212 6,686
   光熱水料費   33,283 20,408 12,875
   賃借料   114,822 69,147 45,675
   保険料   4,902 6,202 △1,300
   諸謝金   0 5,400 △5,400



正 味 財 産 増 減 計 算 書
令和 2年 4月 1日から令和 3年 3月31日まで

(単位：円)

科    目 当年度 前年度 増　減
   租税公課   0 2,992 △2,992
   支払負担金   5,500 21,350 △15,850
   委託費   518,792 498,314 20,478
   雑費   3,510 12,190 △8,680
   支払手数料   13,982 0 13,982

  経常費用計    70,183,640    86,545,965 △16,362,325
 評価損益等調整前当期経常増減額   △1,366,622 △1,571,655 205,033
 評価損益等計  0 0 0
 当期経常増減額  △1,366,622 △1,571,655 205,033

２. 経常外増減の部
(1) 経常外収益

助成金収入     2,000,000 0     2,000,000
   持続化給付金        2,000,000 0     2,000,000

  経常外収益計     2,000,000 0     2,000,000
(2) 経常外費用

固定資産売却損 0 13 △13
 什器備品除・売却損 0 13 △13

  経常外費用計 0 13 △13
 当期経常外増減額      2,000,000 △13     2,000,013
 税引前当期一般正味財産増減額 633,378 △1,571,668     2,205,046
 当期一般正味財産増減額   633,378 △1,571,668     2,205,046
 一般正味財産期首残高    37,443,313 39,014,981 △1,571,668
 一般正味財産期末残高    38,076,691    37,443,313 633,378

Ⅱ  指定正味財産増減の部
   基本財産運用益   0 90,312 △90,312

  基本財産売却益    0 90,312 △90,312
   一般正味財産への振替額   0 95,000 △95,000

 一般正味財産への振替額 0 95,000 △95,000
 当期指定正味財産増減額   0 △4,688 4,688
 指定正味財産期首残高    200,000,000   200,004,688 △4,688
 指定正味財産期末残高    200,000,000   200,000,000 0

Ⅲ  正味財産期末残高   238,076,691   237,443,313 633,378



正味財産増減計算書内訳表
令和 2年 4月 1日から令和 3年 3月31日まで

(単位：円)

勘　定　科　目 指導者等育成事業 機会提供支援事業 介護予防推進事業 共通 法人会計 合　　計
Ⅰ　一般正味財産増減の部

１. 経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用益 0 0 0 61,096 244,388 305,484
    基本財産受取利息 0 0 0 61,096 244,388 305,484
事業収益    14,920,500 106,500     6,596,315 0 0    21,623,315
    受託事業収益 0 0     6,596,315 0 0     6,596,315
    入学金・受講料収入    14,920,500 0 0 0 0    14,920,500
    出品料・参加料収入 0 106,500 0 0 0 106,500

  受取補助金等     4,379,000     1,911,000     3,552,000    31,837,000     5,000,000    46,679,000
    受取地方公共団体補助金     4,379,000     1,911,000     3,552,000    31,837,000     5,000,000    46,679,000

  雑収益 209,219 0 0 0 0 209,219
  雑収益 209,219 0 0 0 0 209,219

経常収益計    19,508,719     2,017,500    10,148,315    31,898,096     5,244,388    68,817,018
(2) 経常費用

事業費    47,911,490     5,352,358    10,456,114 0 0    63,719,962
役員報酬 70,000 0 0 0 0 70,000
給料手当    25,842,413     2,598,077     4,682,373 0 0    33,122,863

  賃金 45,000 0 0 0 0 45,000
    退職給付費用 650,630 58,340 152,275 0 0 861,245
    福利厚生費     4,303,861 431,010 780,817 0 0     5,515,688
    旅費交通費     1,090,105 16,815 17,130 0 0     1,124,050
    通信運搬費     1,167,101 212,902 492,701 0 0     1,872,704
    減価償却費 267,974 24,028 62,717 0 0 354,719

消耗品費     1,598,091 714,093 268,931 0 0     2,581,115
  修繕費 110,850 9,939 25,944 0 0 146,733

    印刷製本費     1,337,177 125,268 388,388 0 0     1,850,833
  燃料費 119,462 9,558 24,948 0 0 153,968

    光熱水料費 197,770 15,223 39,733 0 0 252,726
  賃借料     2,726,938 197,581 650,775 0 0     3,575,294
  保険料 85,241 101,600 204,616 0 0 391,457
  諸謝金     4,690,000 115,459 36,000 0 0     4,841,459
租税公課 679,200 4,777 309,023 0 0 993,000

    支払負担金 230,000 0     1,185,900 0 0     1,415,900
  委託費     2,351,323 510,475 67,798 0 0     2,929,596
  食糧費 93,490 40,500 0 0 0 133,990
  広報費 10,000 158,565 940,000 0 0     1,108,565
  雑費 20,870 0 0 0 0 20,870

    支払手数料 223,994 8,148 126,045 0 0 358,187
  管理費 0 0 0 0     6,463,678     6,463,678

役員報酬 0 0 0 0 110,000 110,000
給料手当 0 0 0 0     4,398,674     4,398,674

    退職給付費用 0 0 0 0 127,555 127,555
    福利厚生費 0 0 0 0 730,844 730,844
    旅費交通費 0 0 0 0 8,995 8,995
    通信運搬費 0 0 0 0 65,249 65,249
    減価償却費 0 0 0 0 52,536 52,536

消耗品費 0 0 0 0 197,358 197,358
  修繕費 0 0 0 0 21,732 21,732

    印刷製本費 0 0 0 0 35,046 35,046
  燃料費 0 0 0 0 20,898 20,898

    光熱水料費 0 0 0 0 33,283 33,283
  賃借料 0 0 0 0 114,822 114,822
  保険料 0 0 0 0 4,902 4,902

    支払負担金 0 0 0 0 5,500 5,500
  委託費 0 0 0 0 518,792 518,792
  雑費 0 0 0 0 3,510 3,510

    支払手数料 0 0 0 0 13,982 13,982
経常費用計    47,911,490     5,352,358    10,456,114 0     6,463,678    70,183,640
  評価損益等調整前当期経常増減額 △28,402,771 △3,334,858 △307,799    31,898,096 △1,219,290 △1,366,622
  評価損益等計 0 0 0 0 0 0
  当期経常増減額 △28,402,771 △3,334,858 △307,799    31,898,096 △1,219,290 △1,366,622

２. 経常外増減の部
(1) 経常外収益

助成金収入 0 0 0     2,000,000 0     2,000,000
    持続化給付金 0 0 0     2,000,000 0     2,000,000

経常外収益計 0 0 0     2,000,000 0     2,000,000
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0
  当期経常外増減額 0 0 0     2,000,000 0     2,000,000
  税引前当期一般正味財産増減額 △28,402,771 △3,334,858 △307,799    33,898,096 △1,219,290 633,378
  当期一般正味財産増減額 △28,402,771 △3,334,858 △307,799    33,898,096 △1,219,290 633,378



正味財産増減計算書内訳表
令和 2年 4月 1日から令和 3年 3月31日まで

(単位：円)

勘　定　科　目 指導者等育成事業 機会提供支援事業 介護予防推進事業 共通 法人会計 合　　計
  一般正味財産期首残高 △48,131,646 △19,308,381 △3,865,361    70,977,902    37,770,799    37,443,313
  一般正味財産期末残高 △76,534,417 △22,643,239 △4,173,160   104,875,998    36,551,509    38,076,691

Ⅱ　指定正味財産増減の部
  当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0
  指定正味財産期首残高 0 0 0    40,000,000   160,000,000   200,000,000
  指定正味財産期末残高 0 0 0    40,000,000   160,000,000   200,000,000

Ⅲ  正味財産期末残高 △76,534,417 △22,643,239 △4,173,160   144,875,998   196,551,509   238,076,691



財　  産　  目　  録
令和 3年 3月31日 現在

(単位：円)

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金額
(流動資産)

現金預金   30,689,212
  現金 1,000
  普通預金   30,688,212

運転資金として   30,688,212    佐賀銀行神野町支店
未収金    1,435,170

サポーティア事業委託料    1,435,170
流動資産合計   32,124,382
(固定資産)
 基本財産

定期預金（基）  210,000,000
 定期預金(基)　指定 20％が公益目的保有財産であり、80％が管理業務の用に  200,000,000

供する財産である。運用益の20％を公益目的事業の財源
、80％を管理業務の財源として使用している。

 定期預金(基)　一般 20％が公益目的保有財産であり、80％が管理業務の用に   10,000,000
供する財産である。運用益の20％を公益目的事業の財源
、80％を管理業務の財源として使用している。

 特定資産
 その他固定資産

車両運搬具 公益目的事業と管理業務の共有財産であり、共用割合は      702,656
職員全員の従事割合で計算している。

什器備品 公益目的事業と管理業務の共有財産であり、共用割合は 75,264
職員全員の従事割合で計算している。

預託金 22,900
固定資産合計  210,800,820

 資産合計  242,925,202
(流動負債)

未払金    4,333,217
   事業費・管理費    4,333,217
預り金      515,294

 源泉所得税 97,910
 社会保険料      417,384

流動負債合計    4,848,511
(固定負債)
固定負債合計

 負債合計    4,848,511
 正味財産  238,076,691



財務諸表に対する注記

１．継続事業の前提に関する注記     

　継続事業の前提に重要な疑義を抱かせる事象又は状況は存在していない。

２．重要な会計方針 

(1) 公益法人会計基準（平成20年４月11日　平成21年10月16日改正　内閣府公益認定等委員会）を採用してい

る。

(2) 固定資産の減価償却方法

　有形固定資産

　　定率法によっている。

(3) リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に転貸すると認められるもの以外のファイナンスリース取引については、通常

　の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。なお、１件あたりのリース料総額が300万円未

　満のため、一部注記を省略している。

(4) 消費税等の会計処理方法

　消費税等の会計処理は税込方法によっている。

３．会計方針の変更

該当事項なし

４．基本財産の増減額およびその残高   

基本財産の増減額およびその残高は、次のとおりである。 

（単位：円）

科      目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

定期預金    210,000,000 0 0   210,000,000

合      計    210,000,000 0 0   210,000,000

５．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産の財源等の内訳は、次のとおりである。  

（単位：円）

科      目 当期末残高 (うち指定 (うち一般 (うち負債に

正味財産から 正味財産から 対応する額)

の充当額) の充当額)

定期預金    210,000,000 (   200,000,000) (    10,000,000) ( 0)

合      計    210,000,000 (   200,000,000) (    10,000,000) ( 0)

６．担保に供している資産

該当事項なし



７．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高   

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。 

（単位：円）

科      目 取得価額 減価償却 当期末残高

累計額

車両運搬具      1,776,596     1,073,940 702,656

什器備品      4,014,781     3,939,517 75,264

合      計      5,791,377     5,013,457 777,920

８．保証債務等の偶発債務 

該当事項なし

９．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高  

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。  

（単位：円）

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 貸借対照表上

の記載区分

佐賀県 0    38,748,000    38,748,000 0

佐賀県 0     3,552,000     3,552,000 0

佐賀県明るい長寿社会づくり推進事業費補助金

佐賀県元気高齢者社会参加活推進事業費補助金

佐賀県生涯現役・介護の仕事理解促進事業費補助金 佐賀県 0     4,379,000     4,379,000 0

合    計 0    46,679,000    46,679,000 0

10．関連当事者との取引の内容  

該当事項なし

11．重要な後発事象 

該当事項なし



附属明細書

1. 基本財産の明細

財務諸表に対する注記の4.において記載している。

2. 引当金の明細

該当事項はない。
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